Teșkereaua marelui vizir Savfet-Pașa, emisă la 12 septembrie 1878, constituie o primă recunoaștere din partea Imperiului Otoman ce îndemna ca autoritățile să înlesnească exercitarea dreptului supușilor români la „întemeierea de școli și instruire în propria limbă”. Iradeaua imperială din 9/22 mai 1905 avea să întărească această recunoaștere. Tratatul de Pace de la București (28 iulie/10 august 1913), alte mențiuni din perioada interbelică jalonează aceste reperi juridice.

ASPECTE ALE RECEPTĂRII OPEREI EMINESCIENE ÎN SPAȚIUL CULTURAL AL BALCANILOR DE NORD. STUDIU DE CAZ: MAGHIARII DIN SUD

de Gabriela ENEA ELEKES (Ungaria)